
 

 

Deliceto, 25/10/2024  

All’Albo On Line  
All’Amministrazione trasparente  

Al sito Web sezione PNRR 
Agli Atti 

 
Oggetto: Decreto di incarico di Project Manager per il Coordinamento Generale e Tecnico-
Operativo del Progetto - nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M.66/2023) 

Titolo progetto: “Transizione digitale: lo sviluppo professionale del personale scolastico” 
Codice Avviso: M4C1I2.1-2023-1222 
Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43115 
CUP: B54D23006040006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005013/U del 25/10/2024 14:02IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

VISTO  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 
per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M.66/2023)”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 m_pi. AOOGAMBI. Registro 
Decreti. R. 000066, recante “Riparto delle risorse per investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023); 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 40061 del 03/03/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO  Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005013/U del 25/10/2024 14:02IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR da cui 
risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 48.766,18; 

VISTA  la nota prot. n. 0141549 del 7 dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione 
e del Merito ha diramato le indicazioni alle scuole beneficiarie, individuate quali 
nodi formativi locali del sistema di formazione per la transizione digitale, per la 
progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
13.12.2023 con delibera n. 45, su proposta elaborata dal Collegio dei Docenti con 
delibera n. 29 dell’11.12.2023; 

 
VISTE  le seguenti delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del progetto PNRR 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali 
(D.M. 66/2023)”: 
delibera del Collegio dei Docenti n. 34 del 26/02/2024;  
delibera del Consiglio di Istituto n. 58 del 27/05/2024; 
 

VISTO il progetto “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle 
scuole statali (D.M. 66/2023)” presentato in piattaforma FUTURA PNRR in data 
28/02/2024; 

PRESO ATTO che per l’intervento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico”, è stato generato il CUP B54D23005830006 ed 
inserito in piattaforma Futura; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 5/02/2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

RICHIAMATO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del Progetto prot. n. 1665 del 
28/03/2024; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”, il project management costituisce 
uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO  che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 

VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e 
modificato; 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005013/U del 25/10/2024 14:02IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

VISTI  gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 
aprile 2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 
luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 
sottoscritto l’08 luglio 2019; 

DATO ATTO  che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario, nei 
compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 

RITENUTO  di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di Project Manager; 

DETERMINA 

1. di assumere l’incarico di “Project Manager Coordinamento generale del progetto e 
direzione dei percorsi formativi” del progetto a valere sul PNRR: 

 

Linea di investimento Codice Progetto Titolo progetto Importo 
finanziato 

2.1. “Didattica digitale 
integrata e formazione 
alla transizione digitale 

per il personale 
scolastico” 

M4C1I2.1-2023-
1222-P-43115 

Transizione digitale: 
lo sviluppo 

professionale del 
personale scolastico 

€ 48.766,18 

 
2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni 

del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 

premessa e sono assunti a titolo oneroso; 
4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua secondo quanto indicato dalle 

istruzioni operative prot. 0141549 del 7 dicembre 2023 nell’ambito degli altri costi 
sostenuti per l’organizzazione del percorso per un massimo di 130 ore, così definite: 

 

A.S. Progetto Ore 
Importo 

Lordo Stato 

2024-2025 
Transizione digitale: lo sviluppo professionale del 

personale scolastico 
130  

€ 4.312,75 

 

5. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le 
norme vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva 
disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del 
presente incarico; 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005013/U del 25/10/2024 14:02IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

6. Il compenso sarà liquidato a consuntivo dell’attività svolta, per SAL (stato avanzamento 
lavori), di norma al termine di ogni anno scolastico, previa dichiarazione auto-
certificativa e relativo time sheet dell’attività svolta; 

7.  Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it  in Albo on line, in Amministrazione 
Trasparente e al sito WEB sezione PNRR.  

 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 0141549 del 7 dicembre 2023 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia 
area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Carmen Luisa APICELLA 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 

82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate) 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005013/U del 25/10/2024 14:02IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it/

	DETERMINA

		2024-10-25T21:27:50+0200
	CARMEN LUISA APICELLA




